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Введение

На рубеже XX–XXI веков проблема миграционных потоков получила глобальный

характер. Феномен глобализации, две крупнейшие, Первая и Вторая, мировые войны XX

века, социально-экономические последствия этого мирового потрясения и, наконец,

разразившийся в 2014–2017 годах миграционный кризис – все данные факторы в

совокупности способствовали усилению процессов международной миграции. В свою

очередь, приток рабочей силы из государств-доноров в государства-реципиенты

значительно усиливает степень экономической, социальной и политической

взаимозависимости этих стран. Кроме того, принятые на вооружение европейскими

государствами демократические ценности имеют тенденцию накладывать на них

определенные обязательства по приему и обеспечению жизни прибывающих в страну

беженцев. Стоит отметить, что применительно к XX веку такими «мекками» для

мигрантов стали сразу несколько регионов мира: к примеру, страны Западной Европы,

Северная Америка, а также, с определенными оговорками, в контексте трудовой миграции

– так называемые «аравийские монархии» Персидского залива. В данной работе речь

пойдет о процессе миграции в одно из самых привлекательных на сегодняшний день

государств Западной Европы – Федеративную Республику Германию (далее – ФРГ), а

также о проблемах и трудностях, с которыми сталкиваются не только сами акторы

миграции - мигранты, но и принимающее их общество.

В данной выпускной квалификационной работе (далее – ВКР) представляется

важным рассмотреть социальные, экономические и политические причины, которые

привели впоследствии к превращению Германии XX–XXI веков в крупный центр притока

иностранцев. Масштабные последствия Второй мировой войны заставили власти ФРГ

задуматься о восстановлении экономики страны. Как результат, в настоящее время

сложилась ситуация, при которой в Германии, как, в целом, и в других государствах

Западной Европы, мигранты из мусульманских стран становятся уже не «гостями», а

постоянно действующими акторами в сферах культурной, социально-экономической и

политической жизни общества-реципиента, которое вынуждено и адаптировать

приезжающих из самых разных государств и регионов мира мигрантов, и самому

адаптироваться к динамично изменяющейся в стране обстановке.

По ряду причин Германия испытывала и продолжает испытывать необходимость в

мигрантах. При всем вышеупомянутом необходимо отметить тот факт, что поскольку

огромное число въезжающих на территорию ФРГ мигрантов являются молодыми людьми
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до 30 лет, для ФРГ, европейского государства с одним из самых низких коэффициентов

рождаемости в мире и быстро стареющим населением, депопуляция немцев

представляется поистине серьезной проблемой. В настоящее время образованные

мигрантами мусульманские анклавы сосуществуют в крупнейших городах Германии

наравне с проживающим там местным населением. Неоднократно признанный ведущими

политиками страны крах политики мультикультурализма, построения общества, в

котором в мире и уважении проживают представители различных культур, а также

множество стоящих на пути интеграции мигрантов-мусульман проблем, свидетельствуют

о том, что предпринимаемые попытки Берлина интегрировать мигрантов-мусульман в

общество Германии не увенчались успехом. Представляется необходимым понять

природу и обозначить причины и предпосылки возникающих перед мусульманскими

мигрантами проблем в области их адаптации к немецкому обществу. Каковы перспективы

положения мусульманских мигрантов в Германии, каково их будущее в рамках

инокультурного общества – вопросы, на которые нельзя дать определенно точного ответа.

Очевидно, что дальнейшее развитие событий, в случае, если власти Германии и ЕС не

примут какие-либо действенные меры, не приведет к решению проблемы адаптации

мигрантов, а скорее наоборот – еще более усугубит данную проблему.

Выбор используемого в данной ВКР термина «адаптация» вместо более

популярного у широкой общественности «интеграция» не случаен. Анализ положения

мусульманских мигрантов в немецком обществе, невысокая степень приспособленности

приезжающей и принимающей стороны для комфортного функционирования в рамках

одного социума и общая неэффективность проводимой правительством Германии

политики по культурному, социально-экономическому и политическому вовлечению

мигрантов в общество ФРГ пока не позволяет говорить о завершенной, конечной стадии

данного процесса, каким, на мой взгляд, является «интеграция». Выявленные в ходе

написания ВКР проблемы адаптации мигрантов-мусульман структурированы по трем

основным сферам: культурной, социально-экономической и политической.

Объектом исследования данной ВКР являются мусульманские мигранты (включая

ищущих убежище в ФРГ беженцев-мусульман).

Предметом исследования выступает процесс адаптации мигрантов-мусульман в

современное общество Германии, а также встающие перед ними в ходе данного процесса

проблемы.
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Цель ВКР – выявить основные причины и проблемы процесса адаптации

мусульман в немецкое общество, а также провести анализ эффективности мер,

предпринимаемых властями ФРГ и ЕС в этой связи; дать оценку современного положения

мигрантов-мусульман в немецком обществе и спрогнозировать дальнейшие перспективы

диалога мигрантов-мусульман с государством и обществом ФРГ.

Для достижения цели данной ВКР, предполагается решить следующие задачи:

Во-первых, охарактеризовать используемую научным сообществом и государством

терминологию в области адаптации и интеграции мусульманских мигрантов, и

применяемые европейскими странами модели включения меньшинств в жизнь общества,

а также изучить формирование взаимоотношений Германии с миром ислама, проследить

динамику их развития и появления мигрантов-мусульман в ФРГ.

Во-вторых, выявить затрудняющие адаптацию мусульманских мигрантов

проблемы и определить предпосылки их формирования на психоэмоциональном,

государственном, общинном, индивидуальном уровнях в культурной, социально-

экономической, политической сферах жизнедеятельности немецкого общества.

В-третьих, оценить степень адаптации мигрантов-мусульман в трех

вышеупомянутых сферах и резюмировать актуальные для них проблемы в области

адаптации к немецкому социуму, изучить актуальное положение мигрантов-мусульман и

обозначить их перспективы в обществе Германии.

В ходе работы были использованы следующие методы исследования: историко-

ретроспективный метод (данный метод был применен в первой и второй главах ВКР для

выявления предпосылок миграционных процессов в Германию); статистический метод

(применен во второй и третьих главах работы), использующий в своей основе данные ряда

международных и государственных структур, фондов, благотворительных обществ,

специальных докладов, отчетов и исследований различных организаций в области

миграции, а также соблюдения прав человека. Также применен аналитический метод

(использован во всех главах ВКР для определения актуального понятийного аппарата,

выявления причин и проблем адаптации, определения возможных перспектив

существования мигрантов-мусульман в ФРГ).

В рамках исследования данного вопроса библиографической базой была

литература как на русском, так и на арабском, английском, а также немецком языках.

Были использованы различные источники и литература: официальные документы

международных организаций, декларации, статьи в периодических изданиях, в том числе
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– электронных, монографии исследователей по различным направлениям, находящимся

на стыке с темой миграции и интеграции мусульман. Также мною были изучены

различного рода интернет-порталы и электронные статьи.

Изучение сложного и многогранного процесса интеграции мусульман в

иноконфессиональную среду потребовало междисциплинарного подхода, обращения к

методам и результатам исследований в областях философии, социальной психологии,

религиоведения, политологии, социологии и миграциологии, что позволило получить

более полное представление о предмете исследования.

Теоретическому исследованию в области социальной адаптации мигрантов и

вынужденных переселенцев посвящены работы В. Леденевой
1
, С. Ляушевой

2
, Дж. Берри

3
.

Влияние ислама, шариата на различные стороны общественной жизни и политические

процессы за рубежом исследуются в работах таких исламоведов и политологов, как С.

Хенкин, И. Кудряшова. Опыт ФРГ рассмотрен в трудах C. Погорельской, Л. Садыковой, а

также в работах представителя петербургской школы востоковедения В. Соболева
4
,

отражающих исторические, политические и экономические аспекты распространения

ислама и его функционирования в странах Европейского союза (далее – ЕС).

Основным материалом при написании ВКР стали исследования научного центра

Федерального ведомства по делам миграции и беженцев
5
, Исламской конференции

Германии, «фабрики мысли» Global Migration Centre при Женевском институте

международных отношений и развития
6
, исследовательского агентства Euro-Islam.info,

1
Леденева, В. Ю. Социальная интеграция и адаптация мигрантов в современном российском обществе:

автореф. дис. .... д-ра социолог. наук / Леденева В. Ю. - М., 2014. – 45 с.
2 Ляушева, С. А., Хот, З. З. К вопросу о социокультурной интеграции мигрантов // Вестник Адыгейского гос.

ун-та. Серия 1: Регионоведение: философия, история, социология, юриспруденция, политология,

культурология, 2012. №4. – C. 174-180 URL: http://cyberleninka.ru/article/n/k-voprosu-o-sotsiokulturnoy-

integratsii-migrantov (дата обращения: 10.03.2017)

[…]


район.

Говоря об адаптации мусульман к политической жизни, следует отметить, что

здесь главными препятствиями активному политическому участию мусульман являются

отсутствие немецкого гражданства у значительной доли мигрантов, беженцев, а также

нежелание мигрантов-мусульман как отстаивать свои права в немецких партиях, доступ к

которым у них имеется, так и создавать собственные. Мусульмане чаще всего пассивно

используются немецкими партиями в качестве электората и реже самостоятельно

защищают интересы своей общины. В этой связи широко распространенной формой

социально-политической активности мусульман является участие в различных исламских

организациях. Однако ввиду постоянной слежки со стороны Ведомства по охране

Конституции, мигранты предпочитают не афишировать членство в каком-либо

объединении, чтобы не навлечь на себя дополнительные проблемы. Последователи

каждого направления ислама и каждого мазхаба, взаимоотношения между которыми

зачастую носят конфликтогенный характер, стремятся к институциональному

оформлению своей общины на территории ФРГ. Такие факторы, как отсутствие

«головной» организации, объединяющей хотя бы большую часть мусульман Германии, а

также неудачные попытки правительства европеизировать ислам препятствуют

налаживанию диалога по оси «государство – мусульмане – общество». Итогом становится

еще большая степень «отрешенности» мусульман от общественно-политической жизни.

С проблемами и трудностями адаптации разного характера и происхождения

мусульманские мигранты сталкиваются в большей или меньшей степени в рамках всех

трех рассмотренных сфер. Все проблемы взаимосвязаны и часто вытекают одна из другой.

Одни порождены обществом, другие – государством и интеграционным курсом

правительства, третьи – культурными противоречиями принимаемого и принимающего

обществ, четвертые – укладом самого ислама, пятые – действиями мигрантов-мусульман,

шестые – общемировыми современными тенденциями. Дискриминационное отношение со

стороны немецкого общества продолжает существовать. Следует понимать, что «винить»
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каждую из сторон в отдельности не представляется рациональным. Попытка адаптации

нежелающего адаптироваться мигранта-мусульманина в готовое к адаптации

принимающее общество столь же провальна, как и попытка адаптации желающего

адаптироваться мигранта-мусульманина в неготовое, неприспособленное принимающее

общество. В Германии действует как первый, так и второй вариант. Общество-реципиент

вынуждено менять и где-то действительно изменяет привычный образ жизни и

сложившиеся традиции, однако на степень «готовности» общества к адаптации влияют

также проблемы внутреннего характера. Немецкое общество на протяжении последних

десятилетий подвержено кризису национальной идентичности, что, наряду с растущим

уровнем исламофобии в Германии, также является преградой на пути адаптации.

Проблемы адаптации мигрантов к культурному, социально-экономическому,

политическому ландшафту ФРГ становятся объектом активных обсуждений, однако до

сих пор не разрешены.

Направление развития христианско-исламского диалога задается официальной

риторикой государства, его интеграционным курсом, мнением авторитетных политиков и

политологов. В этой связи уместно отметить, что основным источником проблем является

отсутствие скоординированной и продуманной интеграционной правительственной

линии, а также стереотипно-предвзятое отношение немецкого общества к мусульманам и

негативный образ ислама в целом. Ведущие политические деятели Германии заявляют о

крахе политики мультикультурализма, дискутируют о месте ислама, опасности

радикального исламизма и терроризма, создавая соответствующее информационное

пространство, однако не предлагают выхода из сложившейся ситуации. Несмотря на то,

что миграционный курс А. Меркель все чаще подвергается открытой критике со стороны

научных кругов и общественности, а праворадикальные партии набирают популярность и

скорее всего пройдут в новый состав Бундестага в 2017 году, правительство не намерено

изменять миграционную политику. Представляется реальным, что уровень исламофобии

немецкого общества в условиях продолжающегося миграционного кризиса и усиления

террористической активности во всем мире продолжит расти. Решить существующие

проблемы адаптации без изменения правительственной программы, стремящейся

подстроить ислам под немецкие реалии, невозможно. Таким образом, перспективы

изменения положения мусульман в Германии в лучшую сторону, не наблюдаются.

Несмотря на успехи в отдельных областях, в целом адаптация мусульман к

немецкому политическому, религиозному и социокультурному пространству по-
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прежнему остается минимальной. Немцы и мигранты-мусульмане, испытывая недоверие и

нередко открытую неприязнь, часто обвиняют друг друга в этом. Стоит отметить, что это

также является крайне благоприятной почвой для ростков терроризма. Многие немцы

рассматривают мусульманскую общину как нежелающую принимать немецкие нормы и

ценности, а в мусульманах видят угрозу для генофонда нации. Мигранты, в свою очередь,

часто считают немцев людьми, не желающими пустить в свое общество представителей

иной культуры и религии. Ассимиляция кажется мусульманам недопустимой, в первую

очередь, по соображениям веры. Этому также способствует очень высокий уровень

безработицы среди мусульманского населения: любые статистические данные касательно

уровня безработицы в Германии выявляют высокий процент иностранных граждан,

находящих себя незадействованными на рынке труда. Все это также свидетельствует о

нежелании большой части мусульман интегрироваться и принять европейские ценности.

Стоит признать, что вне зависимости от того, какое будущее ждет страны ЕС в

долгосрочной перспективе, присутствие мусульман в западных странах имеет ощутимое

воздействие на политику: увеличение влияния праворадикальных партий, выступающих

часто с явно антиисламских позиций, набирает обороты во многих странах ЕС. Германия

не является исключением: провал политики мультикультурализма и неопределенность

интеграционного правительственного курса не позволит мусульманским мигрантам в

среднесрочной перспективе успешно интегрироваться в немецкое общество. Радикальных

реформ, способны оказать влияние на сложившуюся ситуацию, в области миграционной и

интеграционной политики в ближайшем будущем не предвидится, и усилия будут

прилагаться в ответ на локальные вызовы и угрозы.
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