## ОТЗЫВ

научного руководителя о выпускной квалификационной работе обучающегося 4 курса основной образовательной программы БАКАЛАВРИАТА СПбГУ по направлению «Международные отношения»
Кошкиной Ирины Юрьевны на тему:

### ПРОБЛЕМЫ АДАПТАЦИИ МУСУЛЬМАНСКИХ МИГРАНТОВ В ГЕРМАНИИ

#### 1. Оценка качества работы:

№ п. п. Критерии оценки (проверяемые компетенции) Баллы оценки: • отлично (5) • хорошо (4) • удовлетворительно (3) • неудовлетворительно (2) <sup>1</sup> Комментарии к оценке
1. <b>Актуальность проблематики</b> (ОКБ-3, ПК-19, ПК-24) Отлично (5) Адаптация мигрантов - одна из самых серьезных политических проблем Германии
2. <b>Корректность постановки цели, взаимосвязанность цели и задач</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-24) Хорошо (4) Цель и задачи взаимосвязаны, но присутствует излишняя дробность в перечне задач в оглавлении работы
3. <b>Степень разработанности источниковой базы и качество критики источников</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Автор показал знание документов по исследуемой теме
4. <b>Полнота и разнообразие списка использованной литературы</b> (АОМ: ПК-17; АМ: ОКМ- 24; ПОМ: ОКМ-18, ПК-13) Отлично (5) Литература использована на 3-х языках — немецком, русском и арабском
5. <b>Соответствие методов исследования поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-6, ПК-27) (факультативно) <sup>2</sup> Отлично (5) Методы соответствуют
6. <b>Соответствие результатов ВКР поставленной цели и задачам</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) Отлично (5) Выводы полностью соответствуют поставленным задачам
7. <b>Качество оформления текста</b> (ОКБ-1, ПК-19, ПК-21) Отлично (5) Соблюдены все требования
8. <b>Ответственность и основательность студента в период работы над ВКР</b> (ОКБ-5, ПК-19, ПК-21, ПК-24) Отлично (5) Постоянная работа в течение года
<b>Средняя оценка:</b> Отлично (5)

<sup>1</sup> Выставление оценки «неудовлетворительно» по одному из критериев автоматически означает рекомендацию оценки «неудовлетворительно» за работу в целом. В этом случае рецензент подробно обосновывает собственное мнение в *Комментариях к оценке* и п.2. *Заключение/рекомендации членам ГЭК*.

<sup>2</sup> Критерий рекомендуется использовать в отношении выпускных квалификационных работ, имеющих очевидный междисциплинарный и/или прикладной характер и предполагающих применение соответствующих специальных методов.

2. **Заключение/рекомендации членам ГЭК:** Выпускная квалификационная работа Кошкиной И.Ю. выполнена самостоятельно, написана на актуальную тему и соответствует требованиям, предъявляемым к работам данного профиля.
3. **Рекомендованная оценка: ОТЛИЧНО**

« 25 » мая \_\_\_\_\_ 2017 г.

*Профессор кафедры мировой политики СПбГУ*

*Васильева Н.А.*